
2001157 -  HOME DIAMANTINA 1.5
MA N UA L D E M O N TAG E M -  MA N UA L D E M O N TA J E -  A S S E M B LY G U I D E

Nº
32
33
34
35
36
37
30
28
22
24
23
25
26
31
38
39
40
41
42
21

DESCRIÇÃO
DIVISÓRIA PORTA
PRATELEIRA INF.
DIVISÓRIA MENOR
DIVISÓRIA MAIOR

PORTA
LATERAL ESQ.

LATERAL DIREITA

PRATELEIRA MÓVEL
TRAVESSA LAT. DIR.
TRAVESSA LAT. ESQ.
TRAVESSA CENTRAL
PAINEL INFERIOR
PAINEL SUPERIOR
BASE
RODAPÉ FRONTAL
RODAPÉ LATERAL
RODAPÉ TRASEIRO
RODAPÉ CENTRAL
PAINEL  INF. RIP.
TAMPO

DESCRIPCIÓN
DIVISIÓN DE PUERTA
ESTANTE INFERIOR
DIVISIÓN PEQUEÑA
DIVISIÓN GRANDE
LADO DERECHO
PUERTA
LADO IZQUIERDO
REPISA MÓVIL
TRAVESSIA LADO DER.
TRAVESSIA LADO IZQ.
TRAVESSIA CENTRAL
PANEL INFERIOR
PANEL SUPERIOR
BASE
RODAPÉ DELANTERA
RODAPÉ LATERAL
RODAPÉ TRASERO
RODAPÉ CENTRAL
PANEL INF. RASGADO
TAPA

DESCRIPTION
DOOR DIVIDER
LOWER SHELF
SMALLER DIVISION
LARGER DIVISION
RIGHT SIDE
DOOR
LEFT  SIDE

MOBILE SHELF
RIGHT SIDE CROSSPIECE
LEFT SIDE CROSPIECE
CENTRAL CROSPIECE
BOTTOM PANEL
TOP PANEL
BASE
FRONT SKIRTING BOARD
SIDE SKETCHING BOARD
REAR SKIRTING BOARD
CENTER SKIRTING BOARD
SLATTED LOW. PANEL
TOP

MATERIAL

MDP

AGLO.

MDP
MDP

AGLO.

MDP

MDP

AGLO.

AGLO.
AGLO.
AGLO.

MDP

MDP
MDP

AGLO.
AGLO.

AGLO.
AGLO.
AGLO.

AGLO.

MEDIDAS / MEASURES (MM)

310 X 200 X 15
1003 X 330 X 15

325 X 125 X 15
310 X 309 X 15
310 X 309 X 15
996 X 302 X 15
450 X 328 X 15
485 X 260 X 15

1230 X 112 X 12
1230 X 112 X 12
1230 X 112 X 12
1496 X 555 X 12
1496 X 555 X 12
1500 X 330 X 12
1470 X 60 X 12

290 X 60 X 12
1442 X 60 X 12

278 X 60 X 12
1490 X 125 X 24
1500 X 335 X 25

QTD.
01

01

01
01

01

02
01

01
02
01
01
01
01
01

01
01
01
01

01

01
27 PRATELEIRA SUP. REPISA SUPERIOR TOP SHELF AGLO. 1490 X 115 X 25 01
01 FUNDO ABAJO BOTTOM HDF 1490 X 483 X 3 01

FICHA TÉCNICA / HOJA TECNICA / TECHNICAL SHEET

18
25

 m
m

1500 mm
335 mm

3

25

55

3 3
5

59” 13”

71
”

TEMPO DE MONTAGEM
ASSEMBLY TIME

TIEMPO DE ENSAMBLAJE

2 H.

CORES / COLORES / COLORS
785 - AMÊNDOA / PÉROLA METALIZADO
784 - AMÊNDOA / OFF WHITE

37

34

32

33

36

40
39

38

31

39

30

42
34

26

01

24

25

21

41

22

27
23

3528



FERRAMENTAS NECESSÁRIAS | HERRAMIENTAS NECESARIAS | REQUIRED TOOLS

DESCRIÇÃO DE ACESSÓRIOS | DESCRIPCIÓN DEL ACCESORIO | ACCESSORY DESCRIPTION
COD. DESCRIÇÃO DESCRIPCIÓN QTD. DESENHO / DISEÑO / DESIGN

CANTONEIRA 2F

CAVILHA 6X30

CASTANHA 12 mm

CALÇO PARA DOBRADIÇA

JUNÇÃO 2F

PARAFUSO 3,5X12 mm

PARAFUSO 4,0X22 mm

PARAFUSO 3,5X40 mm

PARAFUSO 4,0X50 mm

PREGO

PARAFUSO DE UNIÃO

PINO GIROFIX

PINO PARA PRATELEIRA

PUXADOR

SAPATA DESLIZANTE

TAMPA PASSA FIO

ESQUINA 2 AGUJEROS

DESCRIPTION

2 SHELF BRACKET

BLOQUEO GIROFIX GIROFIX LOCK

BOLSILLO DE MADEIRA WOODEN POCKET

JUNCTION 2H UNIÓN 2A

CUÑA DE BISAGRA HINGE SHIM

TORNILLO 3,5X12 mm SCREW 3,5X12mm

TORNILLO 4,0X22 mm SCREW 4,0X22mm

TORNILLO 3,5X40 mm SCREW 3,5X40mm

TORNILLO 4,0X50 mm SCREW 4,0X50mm

CLAVO NAIL

TORNILLO DE UNIÓN UNION SCREW

PINO GIROFIX PIN GIROFIX

SHELF PEGPINO DE PRATELERA

TIRADOR HANDLE

ZAPATO DESLIZANTE SLIDING SHOE

TAPA PASA HILO WIRE COVER

TAPA FURO HOLE COVERTAPA DEL AGUJERO

35

6

18

16

4

174

4

4

70

12

4

6

1

1

19

12

3

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

P

Q

R

S

T

U

V

18

6

3

2

6

CANTONEIRA 4F ESQUINA 4 AGUJEROS 4 SHELF BRACKET

CANTONEIRA 6F ESQUINA 6 AGUJEROS 6 SHELF BRACKET

PÉ PIE FOOT

DOBRADIÇA BISAGRA HINGE

LIMITADOR LIMITADOR LIMITER



2001157 -  HOME DIAMANTINA 1.5

1º
DVP

P

E
E

LL L L

EE

P E
E P

PE

E

D+V

D+V

D+V
D+V

34

33

21

34
LE

2º L L
L

E

D+V

D+VP
E

PE

P
P

D+V

D+V
D+V

D+V
P E

E P

E

L L L L L

EE
EE

D+V
D+V

P E
E P

35
32

36

33 21

31

30

DVP

LE

3º
A

J

E

E

E
E

E

A+J

A+J
A+J

A+J
A+J

A+J
A+JA+J

A+J

A+J
A+J

A+J
A+J

A+J 4140

39
38

39

31

4º F

Q

QQQQQ

QQ Q Q Q Q

FF
F

Q

31



2001157 -  HOME DIAMANTINA 1.5

5º 5º
O

T

N+J

N+J

N+J
N+J O

N+J

39

39

39 38

38

40

40

41

41

39
O

T
N+J

N

J

O

T

T

O
T O

T
T

O

*ATENÇÃO. ESCOLHA O PÉ DE SUA PREFERÊNCIA 
   E SIGA AS INTRUÇÕES DE MONTAGEM ABAIXO 
*ATENCIÓN. ELIGE EL PIE DE TU PREFERENCIA Y SIGUE 
   LAS INSTRUCCIONES DE MONTAJE A CONTINUACIÓN
*ATTENTION. CHOOSE THE FOOT OF YOUR PREFERENCE 
   AND FOLLOW THE ASSEMBLY INSTRUCTIONS BELOW

6º
O

O

O

O

O O O

O

O O OO
O

O
O O O O O

OOOOOO

O
O

O

OOO

O

O

O
O

O
O

O

O

OOOOOOOOOO

34

36

01

O

O

O

O

O

O

O

7º

C+J
C+J

C+J
P

DD
P

C

P

J

D

PP
D

D
P

D
D

21

24
23

22

P

C

J

E

E
E

E

J+C

J+C

J+C

23
24

22

21

42

8º



2001157 -  HOME DIAMANTINA 1.5

9º E

B

E

E

B+J B+J B+J

E

E

H+J

E

H+J

22
25

26

23

24

H

J

B+J

B+J

B+J

B+J

B+J B+J
B+J

B+J

B+J

B+J

B+J

B+J

B+J

B+J

B+J

H+J

E

H+J

10º
E

M

M

M

E

M

M

E

34

34

J

G

S

G+J

G+J
G+J

S

J J

25

11º



2001157 -  HOME DIAMANTINA 1.5
U

R

I

J

25

36

31

35

30

U

I+J

I+J

RR
R

R

28

12º


